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PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
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FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ANEXO I

FICHA DE CREDENCIAMENTO DOCENTE AO PPGLETRAS
ANO DE 2024

	Docente:
Linha de Pesquisa: (   ) Estudos Linguísticos (   ) Estudos Literários

	CRITÉRIOS GERAIS

	Título de Doutor
	(   ) sim     (    ) não

	Orientações concluídas na graduação
	Quantidade:

	Orientações na pós-graduação lato sensu
	Quantidade:

	Orientações na pós-graduação stricto sensu
	Quantidade:
- Mestrado:
- Doutorado:

	Participação em grupo de pesquisa do diretório do CNPq
	(    ) Sim. Nome do Grupo:
(    ) Não

	Projeto de pesquisa institucionalizado na UNEMAT
	Título:
Portaria:

	PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA
(Pontuação mínima para o credenciamento: 495 pontos, dos quais 100 pontos devem ser em periódicos com Qualis/Capes (2017-2020) entre A1 e B2 na Área de Letras e Linguística)

	Tipo
	Especificação
	
	Pontuação/produção
	Quantidade
	Pontuação

	

Periódicos



	
Artigos publicados em periódicos
	A-1
	100
	
	

	
	
	A-2
	90
	
	

	
	
	A-3
	80
	
	

	
	
	A-4
	70
	
	

	
	
	B-1
	60
	
	

	
	
	B-2
	50
	
	

	
	
	B-3
	35
	
	

	
	
	B-4
	15
	
	

	
	Organização de Dossiê
	
	Pontuação de acordo com o Qualis do Periódico

	
	

	PRODUÇÃO TÉCNICA
(Pontuação mínima para o credenciamento: 130 pontos)

	Tipo 
	Especificação
	Pontuação/produção
	Quantidade
	Pontuação

	

T1
	Criação de softwares e aplicativos 
Organização de eventos (até três por ano)
Relatório de pesquisa conclusivo (até três por ano)
	

100
	
	

	

T2
	Desenvolvimento de material didático e instrucional (sem limite)
Palestra, Conferência, Mesa-redonda (até três por ano)
	

80
	
	

	

T3
	Docência em atividade de capacitação (cursos de curta duração) - (até três por ano)
Prefácio, Posfácio e Apresentação
(até três por ano)
	60
	
	

	

T4
	Assessoria e Consultoria (até três por ano)1
Apresentação de trabalho em eventos científicos
(até três por ano)
	40
	
	

	
T5
	Participação em veículos de comunicação (até três por ano)
	20
	
	



1 Pareceres técnicos para periódicos são considerados assessoria e consultoria.






(ASSINATURA PELO PORTAL GOV.BR)
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